
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

COPIA

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

 DETERMINAZIONE N. 42 DEL 26/09/2023

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LOVERE E LA SCUOLA DELL’INFANZIA
PARITARIA "MONSIGNOR GEREMIA BONOMELLI" DI LOVERE PER IL
PERIODO 2021-2025. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL
CONTRIBUTO DELL’ANNO 2023.

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELLA ROCCA GIOVANNI



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 28.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 10.07.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 44 in data 28.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato
approvato il PEG per il triennio 2023/2025;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all'assunzione della presente
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente, e in
considerazione della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;

RICHIAMATO il Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42;

VISTE:
- la deliberazione n. 71 del 29/06/2021 mediante la quale è stato approvato lo schema di convenzione tra

il Comune di Lovere e la scuola dell’infanzia paritaria “Monsignor Geremia Bonomelli” di Lovere, per
il quinquennio scolastico 2020/2021 – 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025;

- la convenzione sottoscritta tra le parti - Prot. Com. 14311, 24/09/2021;

DATO ATTO che l’articolo 4 della suddetta convenzione dispone che:
- il Comune riconosce alla Scuola un contributo con mezzi propri di bilancio, distinto e integrativo

rispetto a quello regionale ed a qualsiasi altro contributo erogato in base alla normativa vigente;
- l’importo del contributo comunale sarà determinato annualmente dalla Giunta comunale con apposita

deliberazione e verrà erogato previa adozione di apposito atto di liquidazione del competente
responsabile dell’Area;

VISTA la deliberazione n. 89 del 19/09/2023, mediante la quale la Giunta comunale ha determinato in €
22.000,00 l’entità del contributo da erogare alla scuola dell’infanzia paritaria "Monsignor Geremia Bonomelli”
nell’annualità 2023, di cui 17.000,00 euro finanziati da fondi propri dell’ente ed € 5.000,00 con i fondi derivanti



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

dal trasferimento ministeriale nell'ambito del sistema 0-6 anni, annualità 2023, avvalendosi della facoltà
prevista anche dal punto 3 della citata D.G.R. 26 giugno 2023, n. 529 secondo cui i Comuni, nell’ambito della
loro autonomia, possono riorientare i contributi in conseguenza di specifiche esigenze territoriali, correlate alla
connotazione della domanda, ed eventualmente rideterminare le predette quote rispetto ai servizi effettivamente
erogati, esplicitando le motivazioni in fase di monitoraggio della spesa;

RITENUTO pertanto opportuno assumere il necessario impegno di spesa e disporre la liquidazione del
suddetto contributo come previsto dalla citata convenzione, previa verifica dell’effettivo rispetto degli
“impegni” in capo alla Scuola indicati dall’articolo 3 della convenzione;

VISTA la disponibilità del bilancio di previsione dell’ente 2023-2025;

VISTI:
- il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 recante “Istituzione del sistema integrato di educazione e di

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge
13 luglio 2015, n. 107”;

- la D.G.R. XI / 3373 del 14/07/2020 ad oggetto "Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione
dalla nascita sino a sei anni - programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto del fondo
nazionale annualità 2020, in attuazione del d.lgs. 65/2017”

- la D.G.R. 30 novembre 2021 - n. XI/5618 ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi di educazione e
istruzione dalla nascita sino a sei anni - Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto
del fondo nazionale relativo all’annualità 2021 (seconda quota) e alle annualità 2022 e 2023, in
attuazione del nuovo piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021/2025”;

- la DGR 26 giugno 2023, n. 529, pubblicata sul BURL n. 27 del 3 luglio 2023, avente per oggetto
“Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni – Determinazioni
integrative in merito alla programmazione regionale degli interventi e alle risorse del relativo fondo
statale per l’anno 2023”;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del
controllo di cui all’articolo 147bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del
10/10/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

VISTA la disponibilità effettiva esistente nelle dotazioni di spesa di cui in parte dispositiva;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs 267/2000 e lo Statuto Comunale;

DETERMINA
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO E CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

1) DI PRENDERE ATTO delle disposizioni dettate dalla Giunta comunale mediante la deliberazione n.
89/2023, che determina in € 22.000,00 l’entità del contributo da erogare alla scuola dell’infanzia paritaria
“Monsignor Geremia Bonomelli” di Lovere nell’annualità 2023, finanziandolo per € 17.000,00 con fondi propri
dell’ente ed € 5.000,00 con i fondi del trasferimento ministeriale nell'ambito del sistema 0-6 anni di cui al
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 – annualità 2023, avvalendosi della facoltà prevista anche dal punto 3
della citata D.G.R. 26 giugno 2023, n. 529 secondo cui i Comuni, nell’ambito della loro autonomia, possono
riorientare i contributi in conseguenza di specifiche esigenze territoriali, correlate alla connotazione della
domanda, ed eventualmente rideterminare le predette quote rispetto ai servizi effettivamente erogati,
esplicitando le motivazioni in fase di monitoraggio della spesa;

2) DI ASSUMERE l’impegno di spesa della suddetta somma (€ 22.000,00) al capitolo 11100 del bilancio di
previsione 2023-2025 – esercizio finanziario 2023, che presenta adeguata disponibilità;

3) DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria dell’ente alla liquidazione del suddetto contributo previa specifica
comunicazione dello scrivente Responsabile di area a seguito dell’avvenuta verifica circa l’effettivo rispetto
degli “impegni” in capo alla Scuola, indicati dall’articolo 3 della convenzione;

4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Sovvenzione, contributi sussidi
e vantaggi economici” del menù dell'Amministrazione trasparente del sito internet comunale, ai sensi e per gli
effetti dell'articolo 26, commi 2 e 3 del Decreto legislativo n. 33 del 14.03.2013, così da assolvere anche
l'adempimento di cui all'articolo 1 del D.P.R. 118/2000 (Albo dei beneficiari);

5) DI DARE ATTO che:
- ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al TAR Tribunale Amministrativo
Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

- che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Ufficio di ragioneria e va inserita nel fascicolo
delle determinazioni;

6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to DELLA ROCCA GIOVANNI



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Impegno

Descrizione Impegno: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LOVERE E LA SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA
"MONSIGNOR GEREMIA BONOMELLI" DI LOVERE PER IL PERIODO 2021-2025. IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO DELL’ANNO 2023.
CIG:
Descrizione Capitolo: ATTUAZIONE DEL PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO: CONTRIBUTI ALLE SCUOLE
DELL'INFANZIA PRIVATE - TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 122295
Vincolo Bilancio: Seleziona
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 04.01 11100
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

368 958 17.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSOCIAZIONE SCUOLA MATERNA MONS. GEREMIA BONOMELLI ETS
Codice Fiscale: 81003530169 - P.Iva: 01427500168

Impegno

Descrizione Impegno: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LOVERE E LA SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA
"MONSIGNOR GEREMIA BONOMELLI" DI LOVERE PER IL PERIODO 2021-2025. IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO DELL’ANNO 2023.
CIG:
Descrizione Capitolo: ATTUAZIONE DEL PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO: CONTRIBUTI ALLE SCUOLE
DELL'INFANZIA PRIVATE - TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 122295
Vincolo Bilancio: 202306ANNI TRASFERIMENTI MINISTERIALI VINC.: SIST. EDUCATIVO 0-6 ANNI - ANNO 2023
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 04.01 11100
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

369 959 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Denominazione: ASSOCIAZIONE SCUOLA MATERNA MONS. GEREMIA BONOMELLI ETS
Codice Fiscale: 81003530169 - P.Iva: 01427500168

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to DELLA ROCCA GIOVANNI


